
CITTÀ DI CUSTONACI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  5 del 07/03/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI 
ALL'ARTICOLO 45 DEL DECRETO LEGISLATIVO DEL 31 MARZO 2023 N.36.

L'anno duemilaventiquattro, addì sette del mese di Marzo alle ore 18:00, nella Sala Consiliare ubicata nel 
Centro Polivalente Via Dante Alighieri, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta ordinaria di Prima 
convocazione su determinazione del Presidente del Consiglio per la trattazione dei punti iscritti all’O.d.G., 
allegato alla Determina Presidenziale, nota prot. n. 3051 dell’1/03/2024 notificata ai sensi di legge.
La seduta è pubblica

Presiede alla seduta Il Presidente del Consiglio Dr Gaspare Catanese.
Consigliere Anziano: Maria Pia Zichichi
Partecipa Segretario Comunale Dott.ssa Caterina Pirrone.

Risultano Presenti i seguenti consiglieri:

Nome P A Nome P A
1 ZICHICHI MARIA X 7 POMA ANNA X
2 INCAMMISA ANTONINO X 8 ODDO ALBERTO X
3 CASTIGLIONE 

FRANCESCA
X 9 REINA ANNALISA X

4 NOTO GIOVANNI X 10 PELLEGRINO ROSARIO X
5 CATANESE GASPARE X 11 CAMMARATA VITO X
6 CAMPO PALMA X 12 MONTELEONE 

VINCENZO
X

PRESENTI: 12 ASSENTI: 0

Risultato legale il numero degli intervenuti, Il Presidente, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:



CITTÀ DI CUSTONACI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI 
ALL'ARTICOLO 45 DEL DECRETO LEGISLATIVO DEL 31 MARZO 2023 N.36.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Il Responsabile del III settore sottopone all’esame ed alla successiva approvazione del C.C. il seguente 
schema di atto deliberativo ad oggetto: 

OGGETTO: Approvazione schema regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi per funzioni 
tecniche di cui all'articolo 45 del Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n.36.



CITTÀ DI CUSTONACI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

Premesso che:

- Nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 77 del 31 marzo 2023 - Suppl. Ordinario n. 12, è stato 
pubblicato il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici"

- Le disposizioni del Codice, con i relativi allegati, sono entrate in vigore il 1° aprile 2023 e hanno 
acquistato efficacia il 1° luglio 2023;

- Il nuovo Codice dei contratti pubblici costituisce una riforma abilitante nel quadro delle misure previste 
dal PNRR e, delineando un nuovo assetto ordinamentale della materia, introduce, "a regime", molte 
delle disposizioni di semplificazione delle procedure contenute nella legislazione emergenziale degli 
ultimi anni.

- La finalità della norma è quella di stimolare, attraverso la corretta erogazione degli incentivi, 
l'incremento delle professionalità interne all'amministrazione ed il risparmio di spesa per mancato 
ricorso a professionisti esterni.

Atteso che l’art. 45 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ha previsto, una nuova disciplina degli incentivi per 
funzioni tecniche, in sostituzione della precedente di cui all’articolo 113 dell’abrogando D. Lgs 18 aprile 
2016 n.50 e che si rende pertanto necessario, in attuazione della predetta nuova disciplina, adottare un 
nuovo regolamento che sostituisca quello previgente e che miri a conseguire l’obiettivo di valorizzare 
l’impegno, le capacità, le professionalità acquisite e l’attività dei dipendenti comunali".

Visto lo schema di “Regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche” ai 
sensi dell’articolo 45 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, costituito da 20 articoli, allegato alla presente 
deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Dato atto che relativamente all’adozione del presente provvedimento non sussistono cause di incompatibilità 
ex art.6-bis Legge 241/90 ed ex art.7 D.P.R. n.62/2013; 
Dato atto che il Responsabile del procedimento non si trova in situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis, della L. 241/90 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;



CITTÀ DI CUSTONACI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto Legislativo 18/07/2000, n.267 e ss.mm.ii;

Visto lo Statuto Comunale

PROPONE

Di approvare il nuovo regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi 
dell’articolo 45 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 costituito da 20 articoli, allegato alla presente 
deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato A);
Di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i Responsabili dei Settori;
Di stabilire di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio on-line sul sito istituzionale dell’Ente, nei 
modi ed ai sensi di legge.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Passa alla trattazione del 5° punto all’O.d.G. ad oggetto: “Approvazione schema regolamento 
comunale per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all'articolo 45 del Decreto 
Legislativo del 31 marzo 2023 n. 36”;

Il Presidente introduce il punto e passa la parola all’Assessore Giovanni Noto, il quale comunica 
che è stato riportato quello che prevede la legge sulla ripartizione degli incentivi tecnici.

Il Presidente, constatata l’assenza di ulteriori richieste di interventi, pone la proposta di in 
votazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il superiore schema di atto deliberativo, sul quale è stato espresso parere di regolarità tecnica 
dal Responsabile del 3° Settore e di regolarità contabile dal Responsabile del 1° Settore.

Visto il verbale n. 1 del 06/03/2024 della Commissione Consiliare Permanente.

indi,
Il Presidente mette ai voti la superiore proposta in forma palese proclamando il seguente esito:

Consiglieri presenti e votanti n. 12
Voti Favorevoli unanimi

Il Presidente proclama il risultato nei termini di approvazione della superiore proposta;



CITTÀ DI CUSTONACI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

E PERTANTO
IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

DI APPROVARE e fare integralmente propria la superiore proposta di delibera, che di seguito si 
intende ripetuta e trascritta ad oggetto: “Approvazione schema regolamento comunale per la 
ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all'articolo 45 del Decreto Legislativo del 31 
marzo 2023 n. 36” composto da n. 20 articoli.



CITTÀ DI CUSTONACI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio
Dr Gaspare Catanese

Il Consigliere Anziano  Segretario Comunale
Maria Pia Zichichi Dott.ssa Caterina Pirrone

(atto sottoscritto digitalmente)


